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KREDITË NË KUADËR TË ASETEVE TË INDUSTRISË BANKARE

asetet e industrisë bankare në Kosovë kanë 
vazhduar të shënojnë rritje të vazhdueshme, gjë që 
ka bërë që ky sektor të jetë më i besueshëm dhe më 
i sigurtë në performancën e saj. Në këtë kontekst 
edhe gjithsej vlera e kredive e industrisë bankare ka 
vazhduar të shënoj rritje, në raport afërsisht të njëjtë 
me gjithsej asetet e kësaj industrie. Kjo nënkupton 
se industria bankare në baza të vazhdueshme ka 
zhvilluar afarizëm të qëndrueshëm dhe profitabil, 
gjë kjo shumë e nevojshme për të performuar në 
baza stabile për çdo biznes, duke bërë kështu që 
edhe depozitat e qytetarëve të Kosovës të jenë të 
sigurta.

Tab. 1 | Burimi: BQK – Bilanci i gjendjes së korporatave tjera depozituese

Struktura e aSeteve të induStriSë bankare (2010 – qerShor 2015)
Përshkrimi 2010 2011 2012 2013 2014 qer - 2015
Paraja e gatshme dhe bilanci me 
BQK

307.0 331.5 425.7 463.3 447.1 397.4

Bilanci me bankat komerciale 439.1 329.5 287.9 339.9 390.8 341.9
Letrat me vlerë 173.4 202.0 256.6 354.5 383.8 443.8
Kreditë dhe lizingu 1,458.7 1,698.1 1,763.4 1,805.8 1,882.3 2,005.2
Asetet fikse 44.0 47.4 57.7 55.5 53.7 52.7
Asetet tjera 32.9 41.3 38.1 40.3 28.8 28.6
Gjithsej asete 2,455.1 2,649.7 2,829.3 3,059.3 3,186.6 3,269.6

asetet e industrisë bankare kanë shënuar rritje, me ç’rast vetëm në gjysmën e parë të vitit 2015 kanë 
shënuar rritje për 2.6%, përderisa rritja e aseteve për komplet vitin 2014 ishte 4.1%. Siç shihet në tabelën 
1, në kuadër të gjithsej aseteve pjesën kryesore të saj e përbëjnë kreditë dhe lizingu, letrat me vlerë, paraja 
e gatshme dhe kështu me radhë. është e rëndësishme të theksohet se paraja e gatshme dhe bilanci me 
BqK-në kanë shënuar ulje, me ç’rast mund të thuhet se industria bankare është e orientuar më shumë drejt 
përdorimit të shërbimeve elektronike, duke zvogëluar kështu nevojën për para të gatshme.

Milion Euro
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Fig. 1 | Burimi: BQK – Bilanci i gjendjes së korporatave tjera depozituese
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Nëse krahasojmë pjesëmarrjen e kredive dhe lizingut në kuadër të gjithsej aseteve të industrisë bankare në 
figurën 1, atëherë mund të shohim se kjo pjesëmarrje është rritur për dallim nga viti 2010, nga 59.4% në 
61.3% në qershor të 2015. Rritje të ndjeshme në pjesëmarrje kanë shënuar gjithashtu letrat me vlerë nga viti 
2010, nga 7.1% në 13.6% në qershor të 2015. Bilanci me bankat komerciale ka shënuar ulje në pjesëmarrje 
nga 17.9% në 10.5% ndërmjet këtyre dy periudhave krahasuese.

Si një nga pjesëmarrësit më të mëdhenjë në gjithsej strukturën e aseteve, kreditë dhe lizingu, kanë shënuar 
rritje të vazhdueshme në periudhat e marra për krahasim të cilat mund të shihen në tabelën 2 dhe figurën 2.

KREDITË SIPAS AKTIVITETIT EKONOMIK

Në fund të qershorit 2015, vlera e kredive dhe lizingut ka arritur në mbi 2 miliardë euro dhe nëse vazhdohet 
me këtë trend të rritjes, atëherë pritet që përqindja e rritjes vjetore të portfolios kreditore të jetë shumë më e 
madhe në këtë vit, në krahasim me vitin që shkoj.

Industria bankare gjatë procesit të huadhënies, 
krediton sektorë të ndryshëm të ekonomisë, duke 
iu përshtatur kushteve, specifikave dhe kritereve 
të veçanta që ndërlidhen me atë sektor. Në 
këtë kontekst edhe portfolio aktuale kreditore e 
industrisë bankare është e ndryshme, megjithëse 
ajo dominohet nga kreditë e lëshuara për sektorin 
e tregtisë.

Tab. 2 | Burimi: BQK – Bilanci i gjendjes së korporatave tjera depozituese

RRITJA E KREDIVE TË INDUSTRISË BANKARE  
(2011 – qerShor 2015)

Përshkrimi 2011 2012 2013 2014 qer - 2015
Kreditë dhe lizingu 16.4% 3.8% 2.4% 4.2% 6.5%

Fig. 2 | Burimi: BQK – Bilanci i gjendjes së korporatave tjera depozituese
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Siç shihet nga tabela 3, kreditë e lëshuara për tregti dominojnë në raport me sektorët e tjerë të ekonomisë, 
duke përbërë 54.0% në fund të muajit qershor 2015. Një shumë të konsiderueshme të portofolios kreditore 
e përbëjnë edhe kreditë e lëshuara për shërbime tjera me 13.6% dhe kreditë e lëshuara për prodhimtari me 
12.6%.

Tab. 3 | Burimi: BQK – Kreditë e korporatave tjera depozituese sipas aktiviteti ekonomik 

kreditë SiPaS aktivitetit ekonoMik (2010 - qerShor 2015)

Përshkrimi Bujqësia Minierat Prodhimi energje-
tika

ndërtim-
taria tregtia

hotelet & 
restauran-
tet

tregti 
tjetër

Shërbimet 
tjera Gjithsej

2010 38.2 14.6 127.6 18.0 109.1 521.2 39.5 18.9 135.6 1,022.8

2011 40.5 17.2 136.7 14.5 116.3 606.2 39.9 23.4 154.9 1,149.5

2012 43.6 16.2 133.1 15.9 125.2 635.3 38.8 22.7 163.3 1,194.2

2013 45.8 20.1 131.7 20.8 118.7 640.6 49.2 19.1 171.3 1,217.4

2014 49.4 19.7 148.9 17.1 104.2 664.0 49.7 17.1 172.6 1,242.8

Qer - 15 51.0 18.7 168.5 20.5 103.6 723.3 54.0 18.2 182.3 1,340.1

Milion Euro

Fig. 3 | Burimi: BQK – Kreditë e korporatave tjera depozituese sipas aktiviteti ekonomik
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Nëse krahasojmë pjesëmarrjen e kredive sipas aktivitetit ekonomik në dy periudha të ndryshme, siç janë 
të paraqitura në figurën 3, mund të shohim se përbërja e strukturës së kredive është afërsisht e ngjashme 
ndërmjet dy periudhave, me disa ndryshime të vogla të pjesëmarrjes së kredive për sektorin e tregtisë dhe 
të ndërtimtarisë.

Figura 4 tregon për trendin e vazhdueshëm rritës të kredive të lëshuara për sektorë të ndryshëm ekonomik 
gjatë gjithë periudhës krahasuese.
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Fig. 4 | Burimi: BQK – Kreditë e korporatave tjera depozituese sipas aktiviteti ekonomik

vetëm gjatë gjysmës së parë të vitit 2015, pra deri në fund të muajit qershor 2015, kreditë e lëshuara për 
sektorët ekonomik janë rritur për 7.8% në raport me fundin e vitit 2014, përderisa rritja e kredive për sektorët 
ekonomik në fund të vitit 2014, në raport me vitin 2013 ishte për 2.1%. Kjo tregon se viti 2015 do të jetë edhe 
më i suksesshëm në volumin e kreditimit, duke mundësuar kreditim më të madh për ekonominë e Kosovës, 
e cila ndikon drejtpërdrejt edhe në zhvillimin ekonomik të vendit.

KREDITË E REJA TË INDUSTRISË BANKARE

vlerat e paraqitura në vijim tregojnë vetëm për kreditë e reja të lëshuara gjatë periudhës së caktuar dhe nuk 
përfshijnë gjithsej vlerën e kredive që industria bankare e ka aktive ndaj klientëve të saj. Këto të dhëna janë 
indikatorë të rëndësishëm, meqenëse tregojnë edhe për trendin e kredive aktuale.
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tabela 4 tregon gjithashtu për trendin rritës të kredive të reja në të gjitha periudhat krahasuese, me ç’rast 
në fund të vitit 2014 janë rritur për 30.4%, që paraqet një rritje të ndjeshme për industrinë bankare dhe vet 
ekonominë e Kosovës, për dallim prej vitit 2013, kur kjo rritje ishte vetëm 2.3%. Në kuadër të gjithsej kredive 
të reja, pjesën më të madhe të kredive e përbëjnë kreditë e lëshuara për sektorët ekonomik me 61.9% në 
fund të 2014 dhe me 38.1% për ekonomitë familjare.

edhe gjysma e parë e vitit 2015 ka pasur rritje të kredive të reja, duke vazhduar kështu trendin rritës në 
periudhat krahasuese.

Tab. 4 | Burimi: BQK – Kreditë e reja të korporatave tjera depozituese

KREDITË E REJA NË INDUSTRINË BANKARE  
(2010 - 2014)

Përshkrimi korporatat jo financiare ekonomitë familjare Gjithsej
2010 491.3 240.5 731.8
2011 508.4 293.7 802.1
2012 468.4 275.9 744.3
2013 467.9 294.1 761.9
2014 615.4 378.5 993.9

Milion Euro

Fig. 5 | Burimi: BQK – Kreditë e reja të korporatave tjera depozituese
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Në qershor 2015 kreditë e reja në krahasim me periudhën e njëjtë të vitit 2014, e cila mund të shihet në 
tabelën 5 dhe figurën 6, janë rritur për 43.7 milionë euro apo për 8.5%. Në këtë krahasim përbërja e kredive 
të reja ka mbetur afërsisht e njëjtë, pra e dominuar nga kreditë e lëshuara për korporatat jo financiare me 
62.7%, përderisa për ekonomitë familjare ishin 37.3%.

Industria bankare ka bërë kreditimin e sektorëve ekonomik, por edhe të ekonomisë familjare në maturitete 
të ndryshme, duke filluar prej atyre me afat të shkurtër dhe deri tek kreditë me maturitet mbi 10 vjet. Në këtë 
mënyrë industria bankare i është përshtatur kërkesave dhe nevojave të klientëve të saj, varësisht nga kriteret 
e përcaktuara paraprakisht.

Tab. 5 | Burimi: BQK – Kreditë e reja të korporatave tjera depozituese

KREDITË E REJA NË INDUSTRINË BANKARE  
(2010 - 2014)

Përshkrimi korporatat jo financiare ekonomitë familjare Gjithsej
Qer - 14 332.9 179.3 512.2
Qer - 15 348.6 207.4 555.9

Milion Euro

Fig. 6 | Burimi: BQK – Kreditë e reja të korporatave tjera depozituese
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Siç shihet në tabelën  6, pjesa më e madhe e kredive me 38.0% përbëhet nga kreditë me maturitet prej 
2-5 vite dhe 28.2% me maturitet prej 5 – 10 vite. Një pjesë e konsiderueshmë e kredive prej 21.3% kanë 
maturitet deri në një vit, përderisa 8.5% e kredive kanë maturitet 1-2 vite. Kreditë që kanë maturitet mbi 10 
vite përfshijnë 3.4% të gjithsej kredive të lëshuara nga industria bankare.

Tab. 6 | Burimi: BQK – Kreditë e korporatave tjera depozituese sipas maturitetit

kreditë SiPaS Maturitetit (qerShor 2015)

nr. Sektori kredi në 
jo-euro

kreditë sipas maturitetit
total

deri 1 vit 1-2 vite 2-5 vite 5-10 vite Mbi 10 vite

1 Ndërmjetësit tjerë financiar - 4.1 0.1 3.2 0.1 - 7.4

2 Kompanitë e sigurimit - 0.9 0.3 0.3 - - 1.5

3 Korporatat publike jo-finan-
ciare

- 0.0 - 0.5 0.1 - 0.6

4 Korporatat familjare - 366.5 130.5 513.3 292.0 25.7 1,328.1

5 Ekonomitë familjare - 56.2 41.2 246.3 274.2 42.9 660.9

6 OJSHEF - - - - 0.1 - 0.1

7 Korporatat tjera jo-depozitare - - - 0.1 0.2 0.1 0.3

8 Korporatat tjera jofinanciare 6.3 - - - - - 6.3

Gjithsej 6.3 427.8 172.1 763.7 566.7 68.6 2,005.2

Milion Euro
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SHBK DHE IFC REALIzOJNË  
PROJEKT PËR EDUKIMIN FINANCIAR 
TË KLIENTËVE

Me një konferencë të organizuar sot nga Shoqata 
e Bankave të Kosovës dhe IFC-ja si pjesë e grupit 
të Bankës Botërore zyrtarisht u lansua projekti 
për edukim financiar të klientëve bankar. Në 
konferencë morën pjesë përfaqësues të Bankës 
Botërore, IFC-së, Shoqatës së Bankave të Kosovës, 
përfaqësues të bankave anëtare si dhe pjesëmarrës 
të tjerë. Në fjalën e saj hyrëse znj. Syzana Dautaj 
falënderoi  Shoqatën e Bankave të Kosovës për 
bashkëpunimin e shkëlqyer në këtë projekt. Ndërsa 
nga ana e Shoqatës së Bankave të Kosovës z. Petrit 
Balija vlerësoi lartë këtë projekt dhe theksoi edhe 
një herë rëndësinë e edukimit financiar. Ndër të 
tjera ai tha ‘Shoqata e Bankave të Kosovës duke 
nënshkruar marrëveshjen e bashkëpunimit me IFC-
në në korrik 2014, hodhi hapin e parë të këtij projekti 
duke treguar kështu një përkushtim për edukimin 
financiar të klientëve. Qëllimi i projektit për edukim 
financiar të klientëve është që të ndihmojë në rritjen 
e aftësive dhe njohurive të klientëve egzistues dhe 
klientëve potencial të bankave në Kosovë mbi 
bazat e financave’.  Gjatë konferencës u bë edhe 
dorëzimi zyrtar i materialeve të projektit nga IFC-ja 
tek Shoqata e Bankave të Kosovës. Me këtë rast, 
u ndanë certifikatë mirënjohje për të gjitha bankat 
komerciale në Republikën e Kosovës për kontributin 
e dhënë në implementimin e projektit për edukim 
Financiar. Ky projekt është përkrahur nga bankat 
anëtare të Shoqatës së Bankave të Kosovës (Banka 
ekonomike, Banka Kombëtare tregtare, Banka për 
Biznes, IsBank, NLB Prishtina, ProCredit Bank, 
Raiffeisen Bank dhe teB Bank), IFC-ja si pjesë e grupit 
të Bankës Botërore, Master Card International, visa 
International dhe Ministria e tregtisë dhe Industrisë. 
(RtK live, Bota Sot, KosovaPress, Kosovalive 360, 
Kallxo.com, Telegrafi, Indeksonline, Blic, Zeri, Radio 
televizioni i Kosoves, Rtv 21, 10 korrik 2015).

HAMzA: PËR TRE VJET NORMAT E  
INTERESIT U ULËN PËR 50 PËR QIND

Për tre vjetët e fundit në Kosovë kanë rënë normat 
e interesit nga 14 për qind sa ishin, në 7.9 për qind. 
Këtë e ka bërë të ditur për emisionin Rubikon të Ktv-
së guvernatori i BqK-së, Bedri hamza. Por ai nuk ia 
ka atribuuar të gjithë meritat vetës, por ka theksuar 
se rënia e normave për 50 për qind ndodhi për shkak 
të rritjes së konkurrencës, eliminimin e pengesave 
dhe hyrja në fuqi të ligjit për përmbaruesit privatë. 
Derisa i ka vlerësuar si të sigurta bankat e Kosovës. 
“Kosova është treg i hapur, janë 10 banka dhe kjo 
ka bërë që të rritet konkurrenca dhe normalisht që 
normat u ulën brenda 3 vjetësh në 50 për qind, me 
çka Kosova u bë e barabartë me të gjitha shtetet e 
rajonit, duke përjashtuar Bosnjën dhe Maqedoninë. 
Po ashtu ndikoi edhe eliminimi i pengesave nga ana 
jonë, ne kemi krijuar infrastrukturën legale, çështja e 
përmbaruesve privatë ka ndikuar po ashtu shumë. 
të mos harrojmë se edhe numri i kredive të këqija 
ka rënë dukshëm. Pra, të gjitha këto kanë plotësuar 
njëra-tjetrën dhe kanë bërë që bankat të krijojnë 
sigurinë e tyre“. ai ka thënë se askund në botë, por 
as në Kosovë, nuk mundet që shtetit të ndikojë në 
banka që të caktojë normën e interesit për asnjë lloj 
kredie. Rënien e përqindjes se depozitave në 1 për 
qind e ka arsyetuar me atë që bankat kanë mjaft 
depozita të tyre. (Koha Ditore, Ktv, 15 korrik 2015).
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zIRAAT BANKASI A.S. – DEGA NË 
KOSOVË ANËTARËSOHET NË SHOQA-
TËN E BANKAVE

që nga korriku i këtij viti, në Shoqatën e Bankave 
të Kosovës është shtuar një bankë anëtare. Kjo 
është banka T.C. ZIRAAT BANKASI A.S. – dega ne 
Kosovë. Ziraat Bank është themeluar në vitin 1863, 
ndërsa konsiderohet se është njëra ndër bankat 
më të mëdha në Turqi. Ziraat Bank është një bankë 
sovrane (kapitali aksionar i Bankës është 100% në 
pronësi të Nënsekretariatit turk të thesarit). Deri më 
31 Dhjetor 2014 rrjeti i Ziraat Bank përfshinte 1682 
degë lokale dhe 25 degë ndërkombëtare.
Për anëtarësimin e Ziraat Bank në Shoqatën e 
Bankave të Kosovës, Menaxheri I degës në Kosovë 
z. Meriton Sunduri tha se “është kënaqësi e jona që 
të jem anëtarë në Shoqatën e Bankave të Kosovës 
si dhe e mirëpresim bashkëpunimin gjatë viteve të 
ardhshme të rritjes sonë në Kosovë”.

Kurse, nga Shoqata e Bankave të Kosovës z. Petrit 
Balija, deklaroi se “është një nder i madh të kemi një 
bankë dhe investitorë të tillë në Kosovë siç është 
Ziraat Bank. Mendoj se Ziraat Bank do të kontribuoj 
shumë pozitivisht në rritjen e qasjes në financa për 
qytetarët e Kosovës dhe bizneset në Kosovë. Kjo 
bankë sjell një përvojë të jashtëzakonshme duke pas 
parasysh që është një ndër bankat më të vjetra dhe 
më të mëdha në rajon dhe më gjerë. Ne si Shoqatë 
e Bankave të Kosovës do të jemi në mbështetje të 
plotë të stafit dhe menaxhmentit të Ziraat Bankës.” 
(Zeri, Botapress.info, 23 korrik 2015). 

U MBAJT TRyEzA E RRUMBULLAKËT 
ME TEMËN “E DREJTA E 
TRANSFERIMIT TË QIRAMBAJTJES 
PËR PRONAT E PRIVATIzUARA NË 
KOSOVË PËR 99 VITE: IMPLIKIMET 
PËR BIzNESET, INSTITUCIONET 
FINANCIARE DHE KLIENTËT E TyRE”

Me datën 23 Korrik, 2015, zyra e Bankës Botërore 
në Kosovë ka organizuar tryezën e rrumbullakët 
me temën “e drejta e transferimit të qirambajtjes 
për pronat e privatizuara në Kosovë për 99 vite: 
Implikimet për bizneset, institucionet financiare 
dhe klientët e tyre”. Në këtë tryezë u diskutua për 
të drejtën e transferimit të qirambajtjes dhe në 
veçanti për interpretimin ligjor të bërë së fundmi 
nga agjencia Kadastrale e Kosovës, në bazë të 
së cilës udhëzohet si të bëhet bartja e së drejtes 
së qirambajtjes për 99 vite. Pjesëmarrës në këtë 
tryezë ishin përfaqësues nga agjencia Kadastrale 
e Kosovës, agjencia e Privatizimit të Kosovës, 
Shoqata e Bankave të Kosovës, përfaqësues 
ligjor të pronarëve të pronave të privatizuara. 
(Shoqata e Bankave te Kosoves, Banka Boterore,  
23 korrik 2015)
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BORDI I DREJTORËVE NË SHOQATËN E BANKAVE TË KOSOVËS zGJEDH  
KRyETARIN E RI

Në takimin e fundit të asamblesë së Përgjithshme 
të Shoqatës së Bankave të Kosovës (ShBK) është 
bërë përzgjedhja e kryetarit të bordit të drejtorëve të 
ShBK-së. Me konsesus të plotë, kryetar i bordit të 
drejtorëve me një mandatë prej 2 vitesh u zgjodh z. Ilir. 
aliu njëherësh edhe drejtor gjeneral i ProCredit Bank 
në Kosovë.
Me rastin e përzgjedhjes së tij në funksionin e kryetarit 
të bordit të drejtorëve z. aliu tha “Sektori bankar në 
Kosovë është një ndër sektorët më të zhvilluar dhe 
modernizuar dhe gjithashtu një kontribues i fuqishëm 
i zhvillimit ekonomik të vendit. andaj të jesh në krye 
të Shoqatës së Bankave, që njëherit është edhe zëri i 
industrisë bankare është një përgjegjësi por edhe nder 
i madh. Kontributi im në zhvillimin e mëtutjeshëm të 
këtij sektori do te jetë i pa kursyeshëm në mënyrë që 
oferta e shërbimeve bankare të avancoj në çdo aspekt, 
por edhe ambienti i të bërit biznes të përmirësohet”.
Ndërsa drejtori ekzekutiv i Shoqatës së Bankave të 
Kosovës z. Petrit Balija, me rastin e përzgjedhjes së 
kryesisë së re të bordit të drejtorëve tha “ Detyra e 
kryetarit të bordit ka një rëndësi të madhe për Shoqatën 
e Bankave të Kosovës dhe sektorin financiar në 
Kosovë. Me këtë rast përgëzoj z. Ilir aliu për zgjedhjen 
e tij dhe jam i sigurtë që z. aliu do të kontribuojë 
fuqishëm në zhvillimin e mëtutjeshëm të industrisë 
bankare në Kosovë. ” Shoqata e Bankave të Kosovës 
është themeluar në vitin 2002 dhe përfaqëson gjithsej 
9 banka komerciale, anëtare në ShBK. (Shoqata e 
Bankave të Kosoves, 28 korrik 2015).

Shoqata e Bankave të Kosovës, sot me 27 korrik 2015, shpërndan botimin 
e saj “the Kosovo Banker” falas, e cila vjen së bashku me gazetën e blerë 
Koha DItORe.  Në këtë numër do të mund të mësoni rreth Modernizimit 
të shërbimeve bankare; Rritja e efiçiencës në sektorin bankar; Intervistë 
ekskluzive me Ministrin e Financave z. avdullah hoti; etj. (Koha Ditore, 27 
korrik 2015).

REVISTA ‘THE KOSOVO BANKER” SHPËRNDAHET FALAS ME KOHA DITORE
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SHOQATA E BANKAVE TË KOSOVËS NDAN MIRËNJOHJE PËR z. ROBERT WRIGHT 
Shoqata e Bankave të Kosovës ndau mirënjohje për z. Robert Wright me 
rastin e përfundimit të suksesshëm të mandatit të tij të dytë si kryetar i bordit 
të Shoqatës së Bankave të Kosovës (ShBK).  Wright gjatë kohës sa ishte 
kryetar i bordit të ShBK-së dha një kontribut të çmuar për sektorin bankar 
dhe punën e ShBK-së. Me rastin e dorëzimit të mirënjohjes tek z. Wright, 
drejtori ekzekutiv i ShBK-së z. Balija tha “Në emër të bordit të ShBK-së dhe 
në emërin tim personal kam nderin të prezantoj këtë mirënjohje për z. Wright, 
për përkushtimin e tij të jashtëzakonshëm në shërbimin e tij në pozitën e 
kryetarit të bordit të ShBK-së”. 
Në anën tjetër z. Wright ishte falënderues për këtë mirënjohje duke thënë 
“Ka qenë kënaqësi dhe nder të jem Kryetar i Bordit të Shoqatës së Bankave 
të Kosovës gjatë dy mandateve të njëpasnjëshme dhe të jem i përfshirë në 

shumë zhvillime pozitive brenda industrisë bankare gjatë kësaj kohe. I falënderoj sinqerisht kolegët e Bordit 
për gjithë përkushtimin dhe bashkëpunimin e tyre gjatë kohës sime si Kryetar, dhe gjithashtu do të doja të 
shpreh falënderimet e veçanta për z. Petrit Balija dhe ekipin e tij në ShBK për përkrahjen shumë profesionale 
dhe udhëzimet që na kanë ofruar gjatë 4 viteve të kaluara. I dëshiroj z. Ilir aliut, nga banka ProCredit të gjitha 
sukseset si Kryetar i ri i Bordit në SHBK.“  Z. Wright, njëherit edhe drejtor gjeneral i Raiffeisen Bank në 
Kosovë, është zgjedhur nga Bordi që të shërbej si zëvendës kryetarë i Bordit për një mandat të ri gjatë të 
cilit kryetar i bordit do të jetë z. Ilir aliu, drejtor gjeneral i bankës ProCredit. (Shoqata e Bankave të Kosovës, 
28 korrik 2015).

MIRËPRITET BANKA zIRAAT NË SHOQATËN E BANKAVE TË KOSOVËS
të Mërkurën, me 29 Korrik 2015, gjatë takimit të Bordit të Drejtorëve në Shoqatën e Bankave të Kosovës i 
është dorëzuar certifikata e anëtarësisë anëtarit më të ri ZIRAAT Bank, dega në Kosovë.

Kjo është hera e parë që Drejtori Ekzekutiv i bankës ZIRAAT, z. Meriton Sunduri, merr pjesë në mbledhjen e 
bordit, pas anëtarësimit. Në fund të takimit, z. Sunduri pranoi certifikatën e anëtarësisë me ç’rast kryetari i 
Bordit të Drejtorëve i shprehi mirëseardhje anëtarit më të ri në ShBK. 
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Dikur moti, nga mesi i vitit 2001, ali Sadriu, atëherë 
bashkëkryesues i aqF-së, i shoqëruar nga andy 
Bearpark, shef i shtylles Iv të UNMIK-ut, nxorri 100 
marka nga bankomati i parë i instaluar në Kosovë. 
Ky ishte momenti kur nisi modernizimi i punës së 
bankave komerciale, përkatësisht futja e elektronikes 
në transaksione bankare me klientët. Këtë nismë e 
shënoi MeB-i i atëhershëm, tash ProCredit Bank. 
Ishte kohë e largët, që karakterizohej edhe me ecjet e 

ngadalshme në sferën bankare, meqenëse ai ishte në ndërtim e sipër. Sot kjo duket si një përrallë, meqenëse 
bankat kanë avancuar dukshëm, jo vetëm për nga vëllimi i punëve që bëjnë, por edhe në ngritjen e cilësisë 
dhe efikasitetit për shërbime ndaj klientëve. 
Koha e tashme karakterizohet me zhvillime të hovshme në lëmin e elektronikës dhe me një konkurrencë 
të ashpër në tregun bankar. Kosova nuk mund t’u shmanget këtyre zhvillimeve ndonëse sistemi modern 
bankar ka një traditë të shkurtër. Megjithëse, kjo nuk ishte pengesë që të aplikohen arritjet më të reja, 
pasi që bankat gëzojnë besueshmeri të madhe të qytetarëve, të cilët këtë e tregojnë përmes “huazimit” të 
parasë në formë të depozitave, si dhe kryerjes së pagesave përmes bankave...Në këta trend nuk ndikoi as 
kriza amerikane, as ajo evropiane, por as disa deklarata pesimiste se po lëkundet edhe sistemi bankar në 
Kosovë. 
Bankat dëshmuan stabilitet, qëndrueshmëri, por edhe të gatshme për të zhvilluar format më bashkëkohore 
të shërbimeve bankare...Pa dyshim se merita kryesore për futjen e e-bankingut në funksion u takon bankave. 
Mirëpo, nuk janë vetëm ato që e mundësuan. Në këtë drejtim Kosova ka një përparësi –interneti ka shtrirje 
gjithnjë e më të madhe dhe shkalla e penetrimit të tij kalon shume vende të rajonit...Zhvillimi i e-bankingut 
është me interes të shumëfishtë –bankat kanë kosto më të lirë operative, ndonëse fillimisht iu duhet të bëjnë 
bukur shumë investime. Ndërkaq përfitimet më të mëdha i kanë klientët –kanë shërbim të shpejtë dhe kudo 
që kanë nevojë, kostoja është shumë më e lirë se në sportel, ndërsa bankat i ofrojnë siguri. (Koha Ditore, 
14 korrik 2015).

NUK MJAFTON VETËM INTERNETI
(opinion nga eksperti i ekonomisë Ibrahim Rexhepi, i publikuar në Koha Ditore më 14 korrik 2015)
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PUBLIKIMET E SHOQATËS SË BANKAVE TË KOSOVËS

“Periodiku Bankar” është botim mujor i Shoqatës së Bankave të Kosovës duke filluar me publikimin e 
parë në muajin janar të vitit 2014. Publikimet mujore përmbajnë të dhëna dhe vlerësime të përgjithshme 
mbi sistemin financiar në Kosovë. Çdo publikim mujor trajton çështje të caktuara të sistemit financiar që 
për vëmendje kryesore ka sektorin bankar në Kosovë.
www.bankassoc-kos.com.
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